
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 ?  2013 г. №

О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к постановлению 
главы администрации города Рязани от 15.09.2003 № 3506 

«О радиационно-гигиенической паспортизации организаций 
и территории города Рязани»

В связи с организационно-штатными изменениями в администрации города Рязани, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  городской округ 

город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести изменения в Приложение № 1 «Состав комиссии по радиационной 

безопасности населения города Рязани» к постановлению главы администрации города 

Рязани от 15.09.2003 № 3506 «О радиационно-гигиенической паспортизации организаций и 

территории города Рязани» (в редакции постановлений главы администрации города Рязани 

от 13.04.2007 № 1153, от 04.03.2009 № 1286, постановлений администрации города Рязани 

от 23.04.2010 № 1699, от 29.04.2011 № 1895), изложив его в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Внести изменения в Приложение № 2 «Положение о комиссии по радиационной 

безопасности населения г. Рязани» к постановлению главы администрации города Рязани от 

15.09.2003 № 3506 «О радиационно-гигиенической паспортизации организаций и 

территории города Рязани» (в редакции постановлений главы администрации города Рязани 

от 13.04.2007 № 1153, от 04.03.2009 № 1286, постановлений администрации города Рязани 

от 23.04.2010 № 1699, от 29.04.2011 № 1895), изложив его в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации С.И.Сивоконя.

Глава администрации В. Е. Артемов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

города Рязани 
от СУ и ш ш  2013 г. № УбР

Состав
комиссии по радиационной безопасности населения города Рязани

Сивоконь С.И.

Свинцова О.Н.

Михарева Е.А.

Беляев С.А.

заместитель главы администрации 
(председатель комиссии)

заместитель начальника управления — начальник 
отдела природопользования и экологии управления 
благоустройства города и дорожного хозяйства 
(заместитель председателя комиссии)

начальник сектора по охране окружающей среды 
отдела природопользования и экологии управления 
благоустройства города и дорожного хозяйства 
(секретарь комиссии)

заместитель директора МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
города Рязани» (по согласованию)

Петрова С.П. заместитель руководителя
Роспотребнадзора по Рязанской области 
(по согласованию)

Управления

Удодова Е.М.

Кучумов В.В.

Сливкина Г.М.

специалист - эксперт отдела санитарного надзора 
Управления Роспотребнадзора по Рязанской области 
(по согласованию)

заместитель главного врача ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Рязанской области»
(по согласованию)

инженер комплексной лаборатории по мониторингу 
окружающей среды ГУ «Рязанский областной центр по 
гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды»
(по согласованию)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

города Рязани  ̂
от 0М?_М(У 2013 г. № Ж 7

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по радиационной безопасности населения города Рязани

1. Общие положения

Комиссия по радиационной безопасности населения города Рязани (далее - Комиссия) 
образуется в целях координации деятельности хозяйствующих субъектов, надзорных 
органов и общественных организаций по реализации государственной политики Российской 
Федерации в области обеспечения радиационной безопасности населения и окружающей 
природной среды.

В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации и 
законодательством РФ, Уставом (Основным Законом) и законодательством Рязанской 
области, Уставом муниципального образования -  городской округ город Рязань Рязанской 
области, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления города Рязани, а 
также настоящим Положением.

2. Основные функции

В целях реализации государственной политики в области обеспечения радиационной 
безопасности населения на Комиссию возлагается организация работ по:

- разработке радиационно-гигиенического паспорта муниципального образования - 
городской округ город Рязань;

- информированию населения о радиационной обстановке на территории города 
Рязани.

3. Права и обязанности

3.1. Комиссия имеет право:
- получать от структурных подразделений администрации города Рязани, 

предприятий и организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм 
собственности, надзорных органов, уполномоченных в области радиационной 
безопасности, информацию, необходимую для оценки положения дел по обеспечению 
радиационной безопасности населения и окружающей природной среды;

- заслушивать сообщения руководителей структурных подразделений администрации 
города Рязани, организаций, предприятий и учреждений по выполнению решений 
Комиссии и другим вопросам, отнесенным к ее компетенции;

- направлять сведения соответствующим органам о должностных лицах, по вине 
которых допущено необоснованное облучение персонала, населения и загрязнение 
окружающей среды;

направлять в случае необходимости своих представителей и специалистов 
заинтересованных организаций для участия в работе по расследованию, локализации и 
ликвидации радиационных аварий на территории муниципального образования - городской 
округ город Рязань;



2

выносить на рассмотрение главы администрации города Рязани вопросы, 
требующие решения;

участвовать в организации исследований на содержание радиоактивного газа 
радона и его дочерних продуктов распада в помещениях с длительным пребыванием людей 
(муниципальные образовательные учреждения, предприятия и учреждения);

- участвовать в организации исследований радиационного контроля воды 
источников питьевого водоснабжения и пищевых продуктов;

- осуществлять сбор информации о результатах радиационного контроля воды 
источников питьевого водоснабжения, строительных материалов, пищевых продуктов от 
хозяйствующих субъектов.

3.2. Комиссия обязана строго руководствоваться в своей работе требованиями 
соответствующих нормативно-правовых документов и настоящим Положением.

4. Структура и состав Комиссии

Состав Комиссии и Положение о ней утверждаются постановлением администрации 
города Рязани.

5. Организация работы.

Комиссия созывается ее председателем с учетом складывающейся радиационной 
обстановки для проведения плановых и внеочередных заседаний.

В период между заседаниями вся организационная работа по координации вопросов 
радиационной безопасности населения и защите окружающей среды, входящая в 
компетенцию Комиссии, возлагается на штатный аппарат администрации города Рязани.

Решения Комиссии оформляются протоколами и подписываются его председателем и 
секретарем. Протокол полностью или в виде выписок доводится до заинтересованных 
должностных лиц, структурных подразделений администрации города Рязани, 
руководителей организаций для исполнения. К протоколу прилагаются особые мнения 
членов Комиссии, если таковые имеются. Ведение протокола Комиссии осуществляется 
секретарем Оргкомитета.

Наименования документов Комиссии подлежат обязательному внесению в 
номенклатуру дел заместителя главы администрации — председателя комиссии по 
радиационной безопасности населения города Рязани.

Секретарь Комиссии осуществляет регистрацию, учет и контроль прохождения 
документации по работе Комиссии, обеспечивает сохранность, формирует в дела с 
последующей передачей на архивное хранение документации.

При уходе в отпуск, выезде в командировку, на время болезни или в случае 
увольнения секретарь Комиссии обязан передать все находящиеся у него документы члену 
Комиссии, определенному председателем Комиссии. При увольнении секретаря Комиссии 
передача документов и дел осуществляется по акту приема-передачи документов.

В случае прекращения работы Комиссии секретарь Комиссии формирует документы в 
дела, оформляет для последующей передачи в отдел муниципального архива аппарата 
администрации города Рязани независимо от сроков их хранения.


